
OBSAH

Téma: konec Přemyslovců
Mladý hýřil, nebo rozumný vládce?

Kill Kronikáři ani historici Václavovi III. valné osobní kvality 
nepřičítají. Dá se to připsat na vrub jeho mládí, nebo se stal obětí 
očernění?

Tichá rána za bílého dne
ШтЖя Poslední český král z rodu Přemyslovců byl úkladně 
zavražděn. Jaké byly okolnosti násilného činu?

Kdo vyvraždil Přemyslovce?
Jméno pravděpodobného vraha Václava III. je známo 

z dobových pramenů, dodnes však zůstává otázkou, kdo si najal 
jeho služby

PSn Krásná iluze o české velmoci 
KSáftji Mohla se středoevropská království sjednocená pod 
vládou Václava III. stát evropskou velmocí, kdyby nedošlo 
к panovníkově vraždě?

« Vražda na
středověké
iluminaci

Válka a politika
Zrození nové Evropy 

ЬЗГД Versailleským mírem skončila 
ničivá válka, která vedla к demokratizaci 
Evropy a rozpadu obrovských říší. Nový 
systém ale mír na dlouho nezajistil

CC1 Po stopách prince dánského
KJMI Hrdina slavného Shakespearova 
dramatu Hamlet měl svoji reálnou předlohu. 
Abychom poznali jeho příběh, musíme se 
vypravit do časů Vikingů

RKV Tvrdohlavý a soutěživý 
Ír iblU generál
Mnozí považují George S. Pattona za 
největšího amerického vojevůdce všech 
dob. V mnoha ohledech byl ale také značně 
kontroverzní osobností

Pod modrožlutým praporem 
KIAH Ukrajinské národněosvobozenecké 
hnutí se za druhé světové války dostalo mezi 
kladivo a kovadlinu - Moskvu a Berlín

A Přelet zepelínu nad pyramidami 
v Gize v roce 1931



Věda a umění

m Sucho je pojem relativní"
* ® Jakým způsobem voda utvářela lidské dějiny

a společnost? Je současná proměna klimatu bezprecedentní?

Místo Poslední večeře skandální hostina
ľ A* Ji Veroneseho osobité zpracování námětu Poslední 
večeře přimělo inkvizici, aby si malíře předvolala ke slyšení

Život v historii
E3 Císařův mazel

Roku 802 se Karel Veliký dočkal velkolepého daru. Byl
jím slon Abul Abbás, který na cášský dvůr přicestoval až z Bagdádu

EK1 Monstrózní dělo v Kremlu
Jedno z největších děl historie bylo vyrobeno v Moskvě

a dostalo i typicky ruské 
pojmenování: Car puška

Ä Slon na vyobrazení ze středověkého rukopisu

ИД Mechanické děti
Písař, kreslíř 

a hudebnice představují 
samohybné stroje z dílny 
Pierra Jaquet-Droze. Vznikly 
v 18. století, ale technickým 
provedením uchvacují dodnes

rzi Smrt na staveništi
Konec života posledního Rožmberka doprovázela 

rozsáhlá stavební činnost. Dokončení prací se však Petr Vok již 
nedočkal

ES Vysnění
*л vzdušní obři

Výživa lovců i nápoj mystiků
ж n m К rozšíření popíjení kávy přispěli obchodníci. Světovým 
centrem obchodu s touto komoditou se stal přístav v Mokce

Podivínský hrabě dokázal přes 
nesmírné potíže převést ve 
skutečnost svůj sen, a tak nebe 
počátkem 20. století ovládly 
zepelíny

•U Nosička kávy z osmanské čtvrti v Káhiře,
obraz Johna Fredericka Lewise (1857)

Síla vůně všechno zmůže
První zmínka o tvarůžcích pochází již

z roku 1583. Jejich opravdový rozmach ale nastal 
až koncem 19. století, kdy se do výroby pustil Alois 
Wessels

■‘ý qi Královská pevnost nad Brnem
Původně byl brněnský Špilberk gotický 

hrad. Jeho podobu se podařilo zrekonstruovat díky 
počítačovému 3D modelu

EE1 Patron zeleného ostrova
17. březen je všeobecně známý jako den 

sv. Patrika. Kým byl tento světec a proč se v Irsku 
dodnes těší tak velké popularitě?

» Hodiny zkonstruované jako klec se 
zpívajícím ptákem patřily rovněž к populárním
dílům Pierra Jaquet-Droze (1785)

»!'

Щ ý ^ ттм Živá historie 4/2019 5


